福岡労基発 1210 第２号

令和６年 12 月 10 日

事業者団体の長 殿

 福岡労働局労働基準部長

（公印省略）

転倒・腰痛予防対策の徹底について（協力要請）

 平素より、労働基準行政の推進につきまして、ご理解とご協力を賜り厚く御礼

を申し上げます。

 さて、今年の福岡県内の休業４日以上の労働災害は、10月末の時点において全

産業で 4,615件と、昨年同期に比べ 130件増加しております。この中でも転倒災

害や無理な動作による腰痛などが多くを占め、このうち転倒災害は、前年と比べ

て 119件も増加しており、災害増加の主因となっています。

特に小売業、社会福祉施設においては、これら転倒、腰痛等といった行動災害

の増加が著しいため、大変憂慮すべき状況と捉えています。

つきましては、貴団体の会員事業場に対して、別添リーフレット（参考リーフ

レットをダウンロード）について、配布や広報誌への掲載等により広く周知いた

だき、大切な労働者の命と健康を守るため、各事業場において一層の転倒防止及

び腰痛予防対策が図られるようご協力願います。

参考リーフレット（Ｃｔｒｌキーを押しながらクリックしてリンク先を表示）

  「ＳＴＯＰ！転倒災害」福ウォーカーで滑らナイス！！

   https://jsite.mhlw.go.jp/fukuoka-roudoukyoku/content/contents/001851562.pdf

介護・看護作業における腰痛を予防しましょう

   https://www.mhlw.go.jp/new-info/kobetu/roudou/gyousei/anzen/dl/131025-01.pdf

福岡労働局ＨＰの新着情報、安全対策関係等に掲載しています。

                         問合先

福岡労働局労働基準部

安全課 Tel 092-411-4865

                           健康課 Tel 092-411-4798

https://jsite.mhlw.go.jp/fukuoka-roudoukyoku/content/contents/001851562.pdf
https://www.mhlw.go.jp/new-info/kobetu/roudou/gyousei/anzen/dl/131025-01.pdf